3OlOAl2O23, 11:16 LICITANET - Ata de Rêgistro de Preço

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
23t2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.0701.0s2

Pr.ço l,rntÉ.lo: R$

7,97
\relôr Íotal:
RÍ7.173.00

Vâlor Total:

R§1.600,00

*

{$ 6
UCTTAN€T'

No dta 22 de Agosro de 2023, no(â) Fu 0O tlUt{lClPAL DE SAÚDE DE BOQUIM./SE , inscÍito(a) no CNPJ 11 .270.608/0001-52, com sede à PC DR JOSE MARIA PAtvÀ
MELO n' 26 CEP 4936G000 - Boquim§E neste eto l6gâlm6nte represêntâdo por BRUNA CRUZ SANÍOS, poÍtador do CPF n" 06880270590, RESOLVE registrár prêços

paê ovenlual equlsiçâo 6m fac€ dâ âprcsentâção d6(s) propo6ta(§) de(§) omprêsâ(s) âbeixo queliíicedâ(s):

Foí c.do.i CIRURG|CA SERRA AR LÍDA Ci{PJ: 3í.90t.09r0001.02

R.pÍ.t nlríÍs: CÂRLOS EDUARDO AZEVEDO PERÉ|RÂDE OLIVEIRA

Ír' 'onc: (81) 3427-9437

eMr, rrcmceo.senRÂMAR@cMArL.coM

End.r.ço: R DOI{A li4ARlA DE SOUZA, 396 - PIEOÀDE, Jáboâtáo dds Guararapes - PE - 544ü)-260

llôm:7 Qu.rÍidadê:900,00 Msrca: IJNIAO OUIMICA Modêlo: UNIAO OUIMICA

oorcrição: AMoxtctLlNA coNcENTRAçÃo 50MG/ML, SUSPENSAO ORAL, FRASCO 15oML+COPO ME0tDOR

unldadê:
FR

lLm:
38

Quântld.d.: unldâd.: Í.rcâ: OSORIO OE

4O,OOO,OO UN MORAES

Mod6lo: OSORIO DE

MORAES

Pr.ço Unltarlo: RS

0,04

/ pocificaçóG lócnicas consiânt€s do p.ocosso em opígraía, assim coíro todas às obÍigâÉes s condiçôes descÍitas na minutâ dá Atâ de Registro de Preços e na
àélâ dê Pr6ço6 ini6grâm esta ARP. indop€Írdonl6mônte de t'anscdÉo.

Toral: RS 8.773,00

A vâlidade desl,a Ata de Registro de Preçps é alé 22108nO21 , e conla( do dte 221081202X

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTIâIPANTES

4. DAADESÃO À ATA DE REGTSTRO DE PREçOS

41. A ata d€ regiStro d€ preço§, durante sua velidâdê. pod€rá ser ulilizada por quâlquêr ór9ão ou onüdade da adÍninistraÉo pública que náo tenha parlhipâdo do
cortarnê licitatóÍio. íIl6diânte anuência do órgào gsrcnciâdor, desd€ quê dêvidamênte justificada a vantagem e rêspeitadas, no que coubêr, as côndiÉês 6 as r€gras
sstabd€cidas na Lgi no 8.666, d€ 1993 ê no Ooc.sio no 7.892, de 2013.

42' Cabêé âo Íom6cêdor benêficiáno da Ata de RôgistÍo dê Preços. obse.vadas as condiçôês n€la estâbelêcides, opter pela aceÍtação ou não c,o fomêcimênto,
dê6dê que oíe foÍÍlêcimonto nâo pr6judique aô obrigaçó€s anlenormêntê assumidas com o órgâo gerênciâdor e órgãos particiDanlês.

a.3. As oquisiÉes ou contrataçõo3 adicion€is a que 3e reíere estê item não poderâô exceder, por óÍgão ou enüdade, a cinquenta por cento dos quanülalivos dos
itêns do in§tÍuÍnêÍto convocatório ê rêgjstaados na ata dô registÍo do prêços pará o órgâo gerenciador e órgãos panictpantos.

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.net/reports/prêgao/68720/campleto_relatorio_ata_registro_.!reco_complêto_98056439813.htm1 1t4

002236

D..cÍlgao: cLoRtDRATO DE PROPRANOLOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSTÇÁO: 40 MG. FORMA FARMACÊUT|CA:CAPSULA OU COMPRTMTDO.

UNIDADE

3.'1. O órgão gerênciador será o Fundo Municipâl de Sâúde.

4.6. AÉs a autoÍizaçáo do órgáo gerênciador, o órgão não participante devêrá eÍetivâr a contratação solicitada em até noventa dias. observado o prazo de validadê
da Ata d€ Rogistrc de Prêços.

4.6,í. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excêpcional e justjíicadamente, a pro.rogaÉo do plazo pára efeüveção da contratiação, íespeitado o prazo dê
vigência da ata, d6sdê que solicitâda p6lo órgão náo páÉicipantê.

4.5. Ao órgão nâo participante que adenr à atâ compelem os atos relativos à cobrança do cumpaimento pelo fomecêdor das obrigaçôes contratualmente assumidss
ê a aplacação, obsqrvãdâ a ampla dêfêsa 6 o côntrâditório, dê êvêntuais p€nalidad.j dêmrÍentês do descumprimento de cláusulas contratuais. em rdâÉo âs suâs
prôprias contrataÉês, informando as ocoíências ao órgáo O€Íenciador

5. DAVALIDADE DAATA

5.1. A validadê dâ Ata d€ Registto d6 Prôços será de '12 meaor, â parlir da sua assinatura, não podgndo seÍ proíÍogada

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. OA REVTSÂO DOS pREçOS REGTSTRAOOS

30rc8/2023, '11:16 LICITANET - Ala dê Rogisúo de Preço
,4,,4, As ad6ões à alá ds regisüo dê píBços sáo limitadss, na totaliiradê, ao dobro do quantitstivo dê cada itêm rêgislÍado na ata d€ rêgistro de preço6 paía o órgâo

96trnd{tdor o óígãG paÍticipanbs, independênt€ do númsro de órgãos não participantes quê owntualmênto adsrirem.

$02237

6.'1.í Os proços Íeoistrados podorão s6Í rêviôios a qualquer tompo em dgcon6ncia da r6duçáo do3 prêços prâticados no mercado ou do fâto que êlevo os custos
dos itâns rêgistrados, obêdêcêndo ao Btâb€lêcido no O6cr6to n' 190 de 24 de julho dê 2017, ob«rgcendo ao sêguintê:

1. a) Sempre que veriÍicar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e
solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitaçáo para que esta convoque o fomecedor para

negociar o preço registrado e adequáJo ao preço conente, procedendo a respectiva alteraÇão na Ata, caso
haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido,
respeitados os contratos já firmados.

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados,
mediante requerimento Íundamentado, com apresenrição de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigaÉes assumidas, em função da elevação dos
custos dos bens, deconentes de fatos AAta de Registro de Preços soÍrerá alteração caso acate o pedido ou,
se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.'1.3. Em qualquêr hipótêsê, os prgços d6coíêntês da roüsão nâo podêrão ultrapassâr os pÉticádoG no mêrc€do. mantondo-sê, no minimo, a diíerença têrcêntual
apuÉda entro o valor origina,m€ato constante da prop@ta do licitante e aquele vigente no mercado à epocâ do registro.

6.1.4. A8 afteraÉss dos preços íegi9trad6, oriundas da revisáo dos mesmos. seÍão publicadas no Oiário Orlcial do Município.

hüpsr/dvTrsTSsmtpxS.cloudfont.neurêportípregao/6872o/completo_relatorio_ata_registrojreco_completo_g8056439813.htm1 214

í. b) Não havendo êxito nâs negociaçôes com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação
convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de
negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

6.1.2 S€râo considerados preços de mêÍcedo, os pÍsços qúe íorcm iguais oú infêíiores à média dáqueies apurados pela AdministEçáo pâra os itens íegisEados.

30i08/2023, 11:16

6.2. OO CANCELAXET{TO OOS PREçOS REGTSÍRÂDOS

LICITANET - Atâ de Registo de PÍeço

002238

6.2.í. Os preços rogistrados na pr6s€ntô Ata podsrão aôÍ câncêlados d6 plêno dirêito, garanüda a prévia dotosa, nos ts.mos do O€crôto n' í90 de 24 dê julho dê
201f:

l- pôla Adminbtr.çáo quando:

1. a) o proponênte que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na

legislação pêrtinente e /ou descumprir as condiçóes da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus prêços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a
nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer dos
motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

'1. d) o proponente que tenha seus preÇos rêgistrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir
seus preços registrados, na hipótese de este se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - pelo p.oponênta que tenha seus pr6ços rêgistrados quando

í. a) comprovar, mediante solicitaçáo formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no
procêdimento que deu origem ao registro de preÇosi

Í. b) comprovar a ocorrência dê fato superveniêntê, caso Íortuito ou Íorça maior, que comprometa a
execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.'1. O dêscumprimento dâ Ata de Rogislro do Prêços onsêjará aplicêçáo das perlalidades estabolecidas no Edital.

2. É da mmpetência do órgão gerenciador a aplicâção das penalidades deconentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 50, inciso X, do Dêcreto no 7.8921201|3), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser rêspeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respeclivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Dêcreto no 1.89212013).

7.3. O óígão paÍlidp€nts devêrá coítunicar ao órgâo geÍonciadoí qualquer das ocoríências provistas no aÍi. 20 do Decreto nô 7.89220i3, dâda a necêssidade dê
instauraÉo dê procodimento para cáncelamonto do rêgisüo do fomecêdor.

8. DAS CONDTçÕES GERATS

E.1. As condiçõ€s g6rais do tomêcimanto, tiais como os prczos para êntrêgá ê r€c€bimento do objeto. as obrioâçôos da AdminislraÉo e do fomgcedoí rcgistrado,
p€nâlidados ê demais condiçõês do ajustê, êncontÉm-se definidos no Têrmo dê Rêfê.ênciâ, ANEXOAO EDITAL.

https://dvTrsT8smtpxS.cloudftont.net/repoÉs/prêgao/68720/completo_relatorio_ata_rêgistíoJc.eco_completo_98056439813.ht n| 314

r
3010ü2023, 11,16 LICITANET - Ata de Registro de P.eço

A prBserÍê Ate do Rêgistro de Pr6ços, após lida e actEda confome, é essinadâ pelãs peÍtes.

BRUNA CRUZ SAI{TOS
GESTORA DO FMS

002239
Assinedo dê fomâ digitâl por:

BRUiIACRUZ SANTOS

06480270590

Dados: 30/08/2023 11:16:30

CIRURGICA SERRA IAR LTDA
3!,908.03,4,000í{2

Âssinado de foÍma digilal por

CARLOS EOUARDO AZEVEOO PEREIRA OE O1JVEIRA

66665060497

Oedos: 2,J04 12023 O9:U:24

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudÍtont.nevreports/prêgâ0/6872o/complêto_relâtorio_ata_registro_.!reco_compteto_g8056439813.htm1 4t4